שם, בעמ' 529–530.

32 עמ"ם 10/94 פלוני נ' שר הביטחון, פ"ד נג(1) 97 (1997) (להלן: עמ"ם פלוני).

33 דנ"פ 7048/97 פלוני נ' שר הביטחון, פ"ד נד(1) 721 (2000) (להלן: דנ"פ פלוני).

34 שם, בעמ' 742.

35 שם, בעמ' 744–745.

36 לאחר שניתן פסק הדין בדנ"פ פלוני חוקקה הכנסת את חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, שנועד לאפשר את המשך כליאתם של דיראני ועביד – שני האסירים הבכירים מבין אלה שעניינם נדון בפסק הדין. שאר האסירים שוחררו. בטרם הספיק בית המשפט לתת הכרעה בעניין חוקתיותו של החוק, שוחררו גם שני אסירים אלה במסגרת עסקה עם חיזבאללה. ראו בעניין זה ע"פ 3660/03 עביד נ' מדינת ישראל (פורסם באר"ש, 8.9.2005).

56 בג"ץ 1715/97 **לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר**, פ"ד נא(4) 367, 414, 416–417 (1997). במקרה זה פסק בית המשפט כי סעיף בחוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995, אשר חייב גם מנהלי השקעות מנוסים לעבור בחינות לשם קבלת רישיון לניהול תיקי השקעות, פגע בחופש העיסוק שלהם מעבר למותר ולכן דינו בטלות.

57 בג"ץ 6055/95 **צמח נ' שר הביטחון**, פ"ד נג(5) 241 (1999).

58 ראו מאוטנר, לעיל ה"ש 3, בעמ' 103–104; גביון, קרמניצר ודותן, לעיל ה"ש 4, בעמ' 11–15.

למעשה, ייתכן שדווקא מעמדו הביני-לאומי של ברק וקשריו באקדמיה האמריקנית חיזקו אצל כמה ממבקריו את האמונה כי הוא מעדיף את המוניטין האקדמי שלו על טובת המדינה. ביקורת זו התגברה כאשר התפרסם בעיתונות דוא"ל אישי של ברק לעמיתו באוניברסיטת ייל ובו הסביר כי אף שמבחינה טכנית הוא לא הצליח לבטל בעניין **עדאלה** את חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (להלן: חוק האזרחות),⁸⁵ יש רוב לעמדותיו העקרוניות בבית המשפט, כך שבסופו של דבר יבוטל החוק.⁸⁶ מכל מקום, לאחר שפרש ברק מבית המשפט, הביקורת על המדיניות שהוביל נותרה ואף התחזקה, וזאת כאשר המוניטין האישי שלו לא היה יכול עוד לסוכך על בית המשפט מפני ביקורת על תוכן פסיקותיו.

יש מקרים שבהם בית המשפט הצהיר במפורש על גישה שלפיה אין להתערב בסוגיות המחייבות גיבוש הסדרים מורכבים, ובכך ניתן לכאורה לראות מגמה מכוונת של ריסון שיפוטי והפחתת התביעות מן הרשות. לדוגמה, הנשיא גרוניס קבע, בדעת רוב בעניין **גלוטן**⁸⁹, כי יש לדחות עתירה שקראה להחיל את חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, גם בתחום הסיעוד, בקובעו כי לבית המשפט אין כלים להתמודד עם מורכבות הסוגיה והשלכותיה הכלכליות והחברתיות. אולם כדי להוכיח מגמת ריסון של ממש מצד בית המשפט, יש להראות שבית המשפט אכן פנה באופן עקבי לפסיקות תובעניות פחות. אלא שהוכחה זו קשה לגיבוש, מכיוון שקשה להעריך את מידת תובענותן של פסיקות, שכן העלות האמיתית של הפסיקה מוכרת רק לרשות עצמה, ולרוב היא קשה לניתוח.

על אף ההעברה המיידית של ראשי הערים מכהונתם, קבע בית המשפט כי יש לאפשר להם להשתתף בבחירות שהתקיימו סמוך להחלטותיו. בסופו של יום ניצחו שלושת ראשי הערים בבחירות ונבחרו לכהונה נוספת. בעקבות פסק הדין חוקק תיקון לחוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975, שהסדיר את השעייתם של ראשי עיריות שהוגשו נגדם כתב אישום על ידי ועדה ממונה.¹⁰⁷ אף שפסקי הדין של בית המשפט בעניין זה התערבו באופן משמעותי בשיקול הדעת של הרשויות המקומיות, הם השאירו את ההכרעה הסופית בידי של הציבור, ובכך הקטינו את העימות בין בית המשפט לבין המערכת הפוליטית.

3. שימוש יצירתי בצווים על ידי בית המשפט

יתר על כן, אם הרשות לא תציית גם אחרי הוצאת צו בזיון בית משפט, חולשתו של בית

באר"ש, 14.10.2013; בג"ץ 6549/13 תנועת אומ"ץ אזרחים למען מנהל תקין וצדק חברתי ומשפטי נ' ראש עיריית בת ים (פורסם באר"ש, 20.10.2013).

107 חוק הרשויות המקומיות (השעיית ראש רשות מקומית בשל הגשת כתב אישום) (תיקוני חקיקה), התשע"ד-2013, ס"ח 150. בעקבות חקיקתו של חוק זה ותחילת הפעלתו, מחק בית המשפט עתירה נגד כהונתם של שלושת ראשי הערים שנבחרו – בג"ץ 7174/13 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ראש עיריית נצרת עילית הנבחר (פורסם באר"ש, 12.1.2014).

108 ס" 6 (1) לפקודת בזיון בית משפט, 1929, חא"י א 332.

ארגון עדאלה איים לשקול לא לפנות שוב לבית המשפט כדרך להביע תרעומת על פסיקותיו. ראו "שולחן עגול" גיליון מס' 45 **עדאלה** (פברואר 2008) www.adalah.org/newsletter/heb/feb08/roundtable/roundtable.html.

122 חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), התשס"ו-2006.
123 ראו בג"ץ 2028/08 **הועד הציבורי נגד עינויים בישראל נ' שר המשפטים**, תק-על 2009(01) 7236. לסיקור הסוגיה ראו "השופטים שמעו חומר סודי – הארגונים מחקו עתירה עקרונית" **הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל** (24.3.2009) web.archive.org/web/20151126135907/http://www.stoptorture.org.il/he/node/1404.